

BİR GÜN DEĞİL HER GÜN

Fedakârlık ve sevgi mesleği olan öğretmenlik, meşakkatli ve semeresi yıllar sonra alınan kutsal bir uğraştır. Öpülesi elleriyle ilmin gerçeklerini, çağdaşlaşmayı bizlere öğreten, bizi hayata alıştıran, tecrübelerini bizlere aktaran, bir ışık, bir yol gösterici kısacası her şeydir öğretmenlik.

Öğretmenlik, insanlık tarihinin en anlamlı ve ölümsüz mesleğidir. Ürünü insan olan ve bizleri gayemize ulaştıran bir vasıtadır. Bir nakıştır mesela öğretmen. Her ilmeğinde başka bir şey anlatan, her deseninde farklı denizlere yelken açan... Bir genç kızın çeyizidir mesela öğretmenlik. Her dantelinde el emeği göz nuru, her kanaviçesinde sabır, her oyasında farklı hikâyelerin, sevdaların olduğu...

Bir sevgidir öğretmenlik. İlkokula başladığımız günden beri o sıcaklığını hissettiğimiz kucak, tatlı dili, şefkat dolu buğulu bakışlarıyla içinde yanan yandıkça köz köz olan sevgiyi bizlere aşıl原因 bir varlıktır öğretmenlik.

Bize şekil veren, elindeki fidanların, ağaçların meyve vermesi için emek veren bir bahçivandır öğretmenler. Hz. Ali'nin "Bana bir harf öğretenin kırk yıl kölesi olurum." sözünde yer bulandır öğretmenler. Atatürk'ün " Yeni nesil sizin eseriniz olacaktır." cümlesinde dediği gibi insanlığın mimarıdır öğretmenler.

Öğretmenler ki en şerefli, en kutsal mesleği yapandır gözlerde; yer bulur hatıra geldikçe sözlerde, bir yudum sevgidir yüreklerde. Kır çiçekleri gibi açan, parlak bir aydınlıktır gönlümüzde. Gerçek sevgiyi tattıran, bilginin hazzına vardır, yeni dünyamızın önderi olan bir ışıktır ruhumuzda.

Bizleri bir ömür boyu eğiten, hayatımızın her alanına damgasını vuran öğretmenlerimizi sadece 24 Kasım da mı hatırlamalıyız? Ebette ki hayır! Bizleri bilgilerle donatan, geleceğimizin ve hedeflerimizin ustası olan, karanlığımızı aydınlığa çeviren öğretmenlerimize bir gün değil her gün değer vermeliyiz.

Öğretmenim size sevgi, size saygı... Siz bizim dünümüz, bugünümüz ve yarınımızsınız. Düşüncelerimizi, duygularımızı yaratansınız. Sevgi sözlerinizle yüreğimizde pembe güller açtırsınız. Sizin ellerinizde biçimlenen bizler, yarının güzel Türkiye'sini mutlulukla ve sevgiyle yaşatacağız.

Samiye ALKIŞ

Atatürk Anadolu Lisesi

10-E 1257